



**RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW**

DD3/0602/80/MCA/09/BMI 9-16350

Warszawa, dnia 24 grudnia 2009 r.

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Sanowny Perie Mamathu,

W związku z pismem z dnia 10 grudnia 2009 r. Nr BPS/DSK-043-2228/09 dotyczącym oświadczenia złożonego przez senatora Pana Antoniego Piechniczka podczas 45. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, uprzejmie informuję.

W chwili obecnej nie planuje się podjęcia prac zmierzających do umożliwienia przekazywania organizacjom pożytku publicznego 1% podatku przez emerytów i rencistów rozliczających się z urzędami skarbowymi za pośrednictwem organów rentowych, gdyż tego rodzaju możliwość już istnieje.

Emeryci i renciści otrzymujący z ZUS PIT-40A lub PIT-11A mogą przekazać 1% podatku od swoich dochodów na działalność społecznie użyteczną prowadzoną przez organizacje pożytku publicznego. W tym zakresie świadczeniobiorców organów rentowych obowiązują takie same zasady jak pozostałych podatników podatku dochodowego od osób fizycznych, tj. pracowników, przedsiębiorców, zleceniobiorców, osoby bezrobotne pobierające zasiłek, itd.

W konsekwencji, w obecnym stanie prawnym emeryt lub rencista, który chciałby, aby 1% podatku od jego dochodów zasilił konto wybranej organizacji pożytku publicznego jest obowiązany samodzielnie złożyć zeznanie podatkowe w urzędzie skarbowym.

Na dokonanie tej czynności emeryci i renciści mają minimum dwa miesiące (licząc od terminu otrzymania PIT-40A albo PIT-11A od organu rentowego).

Warto podkreślić, iż samodzielne składanie zeznań podatkowych przez emerytów i rencistów na bazie PIT-40A lub PIT-11A nie jest niczym nowym w polskim systemie podatkowym. Funkcjonuje od kilkunastu lat i nigdy nie było kwestionowane przez samych zainteresowanych. Samodzielne złożenie zeznania podatkowego daje bowiem możliwość opodatkowania swoich dochodów łącznie z dochodami małżonka, albo w sposób przewidziany dla osób samotnie wychowujących dzieci, jak również umożliwia(ło) skorzystanie z ulg podatkowych (np. z popularnej wśród tej grupy podatników ulgi rehabilitacyjnej czy obowiązującej do niedawna ulgi remontowo-modernizacyjnej). W chwili

obecnej pozwala ponadto na przekazanie 1% podatku należnego na rzecz wybranej organizacji pożytku publicznego lub dokonanie odliczenia od podatku ulgi na dzieci.

Jednocześnie należy zauważyć, iż corocznie w czasie akcji rozliczeniowej podatku dochodowego od osób fizycznych uruchamiane są liczne punkty konsultacyjne, zarówno w siedzibach organów podatkowych, jak i urzędach gminy. Dodatkowo organizowane są dni otwarte w urzędach skarbowych oraz dyżury telefoniczne. Wszystko po to, aby ułatwić podatnikom złożenie zeznania podatkowego, w tym poprawne wypełnienie wniosku o przekazanie 1% podatku.

Nie można również zapominać, iż począwszy od rozliczenia dochodów uzyskanych w 2007 r. jednoprocenowy mechanizm uległ znacznemu uproszczeniu. W obecnym stanie prawnym podatnicy nie muszą już sami dokonywać wpłaty na rachunek bankowy organizacji pożytku publicznego, zachowywać dowodu wpłaty oraz samodzielnie pomniejszać podatku należnego. Jeżeli chcą, aby 1% podatku od ich dochodów zasilił konto wybranej organizacji pożytku publicznego wystarczy, że w składanym zeznaniu podatkowym podadzą nazwę i numer KRS tej organizacji oraz wysokość kwoty do przekazania na jej rzecz. Fizycznego przekazania środków dokona naczelnik urzędu skarbowego.

Nie są to zatem trudne czynności, podobnie jak zeznanie podatkowe PIT-37 nie jest skomplikowanym drukiem. Wbrew obiegowej opinii formularze podatkowe są tak skonstruowane, że nawet przy znikomej wiedzy na temat podatków pozwalają na prawidłowe ich wypełnienie. W tym celu należy jedynie uważnie czytać opisy do poszczególnych pozycji zeznania.

Z wypełnienia formularza nie można byłoby zrezygnować również w sytuacji, gdy przekazanie 1% następowałoby za pośrednictwem ZUS. Zmieniłby się wyłącznie adresat tych informacji. Emeryci i renciści byłiby zobowiązani do przesłania organowi rentowemu oświadczeń (informacji) w sprawie organizacji pożytku publicznego, na rzecz której chcą przekazać określoną kwotę. Powyższe informacje, musiałyby być przekazane w określonym ustawowo terminie. Istotnym byłoby również wskazanie na kim spoczywałby obowiązek ewentualnej korekty deklaracji oraz kto odpowiadałby za prawidłowość danych dotyczących wskazanej organizacji pożytku publicznego.

W skrajnych przypadkach, organy rentowe musiałyby przyjąć i obsłużyć kilka milionów oświadczeń (informacji) złożonych podczas akcji rozliczeniowej przez ich świadczeniobiorców. Mogłoby to nie tylko zakłócić przebieg akcji rozliczeniowej, ale przede wszystkim wymagałoby poniesienia dodatkowych nakładów przez budżet państwa. Konieczna byłaby bowiem m.in. przebudowa systemów informatycznych wszystkich organów rentowych (czyli nie tylko ZUS ale również MSWiA, Służby Więziennej, MON a także KRUS). Zmiany oprogramowania wymagałby również system obsługujący urzędy skarbowe z tego względu, że wskazania dotyczące przekazania 1% podatku byłyby dokonywane w formularzu PIT-40A niezależnie od tego, czy dla podatnika jest to jego ostateczne rozliczenie czy nie (przygotowywane przez organy rentowe rozliczenia roczne PIT-40A są zeznaniami ostatecznymi tylko dla tych podatników, którzy – co do zasady - nie mają innych dochodów, nie korzystają z możliwości odliczeń, nie rozliczają się na preferencyjnych zasadach przewidzianych dla małżonków lub osób samotnie wychowujących dzieci).

Ponadto przyjmowanie i obsługa dodatkowych oświadczeń przez organy rentowe mogłyby być odebrane jako nadmierne obciążenie płatników.

Na uwagę zwraca bowiem negatywne stanowisko Senatu RP wyrażone w uchwale z dnia 22 października 2009 r. w sprawie uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 25 września

2009 r. ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw. Ustawa ta przewiduje m.in., iż pracownik rozliczający się za pośrednictwem zakładu pracy, wniosek o przekazanie 1% podatku na rzecz wybranej organizacji pożytku publicznego mógłby zawrzeć w oświadczeniu składanym pracodawcy.

Analizując przepisy powyższej ustawy Senat RP stanął na stanowisku, iż zawarte w niej rozwiązania stanowią nadmierne obciążenie dla płatników podatku obowiązanych do sporządzenia rocznego obliczenia podatku. W konsekwencji Senat uchwalił jej odrzucenie w całości (uchwała Senatu czeka na rozpatrzenie przez Sejm RP).

Mając powyższe na uwadze, uprzejmie informuję, iż w chwili obecnej nie planuje się podjęcia prac, których celem miałyby być wprowadzenie w życie postulowanych rozwiązań.

Maciej Gładuski
Z upoważnienia Ministra Finansów
POBSEKRETARZ STANU
Maciej Gładuski

Otrzymują:

1. Adresat (oryginał + 2 kopie);
2. Departament Spraw Parlamentarnych
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów;
3. Biuro Ministra (ds. BMI 9-16350/2009)
w gmachu;

